Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0072/2023
Em, 17 de abril de 2023

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS À SENHORA ROSALICE MAGALDI
FERNANDES, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO NOSSO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental,  outorga de Moção de aplausos de
Aplausos à Senhora Rosalice Magaldi Fernandes, pelos relevantes serviços prestados ao
nosso Município.

Sala das Sessões, em 17 de abril de 2023.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Rosalice Magaldi Fernandes é uma líder política e ativista brasileira conhecida por
sua atuação na defesa dos direitos humanos, do meio ambiente e da igualdade de gênero.
Durante a ditadura militar no Brasil, foi perseguida por sua militância política, mas
continuou lutando pela democracia e pelos direitos sociais. Em sua carreira política,
destacou-se na promoção de políticas públicas e na defesa dos direitos das mulheres,
incluindo a implementação de programas de coleta seletiva, educação ambiental,
enfrentamento à violência contra a mulher e promoção da equidade de gênero. Sua
atuação é considerada uma inspiração para ativistas e defensores dos direitos humanos
no país.

Ao longo de sua vida, enfrentou desafios e adversidades, incluindo ameaças,

perseguições e até mesmo tentativas de silenciamento. No entanto, sua coragem e
encorajamento levaram a se tornar uma referência na luta por uma sociedade mais justa
e sustentável.

Além de sua atuação política, também se engaja em iniciativas sociais e

ambientais, como a defesa da preservação de áreas de proteção ambiental e apoio a
comunidades tradicionais. Ela defendeu a implementação de políticas públicas
inclusivas e sustentáveis, buscando promover a conscientização sobre a importância da
preservação

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 do meio ambiente e a promoção de uma economia verde.

Rosalice  também foi uma defensora incansável dos direitos das mulheres,

lutando por uma sociedade mais igualitária em termos de gênero. Ela defendeu políticas
de igualdade salarial, acesso a oportunidades de educação e emprego, e combate à
violência de gênero. Como uma mulher forte e determinada, Rosalice inspirou muitas
outras mulheres a se levantarem e lutarem por seus direitos.

Sua história de vida é um exemplo inspirador de como é possível fazer a diferença

e promover mudanças positivas na sociedade, mesmo diante de obstáculos e
adversidades. Rosalice Magaldi Fernandes é uma mulher  determinada, cuja atuação
política, social e ambiental deixou um legado duradouro na busca por um mundo mais
justo, igualitário e sustentável. Atualmente, ela ocupa o cargo de Secretaria de Meio
Ambiente de Cabo Frio, onde continua a lutar incansavelmente pela proteção do meio
ambiente e pela promoção de políticas públicas voltadas para a sustentabilidade.